
Ročník 2010

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 97 Rozeslána dne 15. září 2010 Cena Kč 66,–

O B S A H :

264. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 140/2009 Sb., o způsobu regulace cen v energetických odvětvích a postupech pro
regulaci cen



264

VYHLÁŠKA

ze dne 6. září 2010,

kterou se mění vyhláška č. 140/2009 Sb., o způsobu regulace cen
v energetických odvětvích a postupech pro regulaci cen

Energetický regulační úřad stanoví podle § 98a
odst. 2 písm. f) zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách
podnikání a o výkonu státní správy v energetických
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický
zákon), ve znění zákona č. 158/2009 Sb., a podle § 12
odst. 3 zákona č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elek-
třiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně někte-
rých zákonů (zákon o podpoře využívání obnovitel-
ných zdrojů), k provedení § 4 odst. 10 zákona o pod-
poře využívání obnovitelných zdrojů:

Čl. I

Vyhláška č. 140/2009 Sb., o způsobu regulace cen
v energetických odvětvích a postupech pro regulaci cen,
se mění takto:

1. V § 1 se dosavadní text označuje jako odsta-
vec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Pro účely této vyhlášky se v oblasti plynáren-
ství rozumí

a) regionální distribuční soustavou distribuční sou-
stava, k níž je připojeno 90 000 a více odběrných
míst zákazníků,

b) lokální distribuční soustavou distribuční soustava,
k níž je připojeno méně než 90 000 odběrných
míst zákazníků.“.

2. V § 2 se na konci odstavce 4 doplňuje věta
„Cena za použití distribuční soustavy může být roz-
dělena na cenu za distribuované množství elektřiny ve
vysokém tarifu a cenu za distribuované množství elek-
třiny v nízkém tarifu.“.

3. V § 2 se odstavec 7 zrušuje.

Dosavadní odstavce 8 a 9 se označují jako odstavce 7
a 8.

4. V § 3 odst. 1 se slova „ , distribuci elektřiny
a za činnosti operátora trhu s elektřinou“ nahrazují
slovy „a distribuci elektřiny“.

5. V § 3 odst. 2 písm. b) bodě 4 se slova „v dis-

tribuční soustavě“ nahrazují slovy „na jednotlivých na-
pěťových úrovních distribuční soustavy“.

6. V § 3 odst. 2 písm. b) bodě 5 se slova „v členění
podle napěťových úrovní“ zrušují.

7. V § 3 odst. 2 písm. b) se bod 6 zrušuje.

Dosavadní bod 7 se označuje jako bod 6.

8. V § 3 odst. 2, § 3 odst. 4 a § 4 odst. 1 se na
konci písmene b) čárka nahrazuje tečkou a písmeno c)
se zrušuje.

9. V § 3 odst. 4 písm. a) a b) a § 7 odst. 4 písm. a)
a b) bod 4 zní:

„4. korekční faktor odpisů,“.

10. V § 3 odst. 4 písm. a) bodě 9 a § 7 odst. 4
písm. a) bodě 9 se slova „regulační báze aktiv“ nahra-
zují slovem „zisku“.

11. V § 3 odst. 4 se na konci písmene a) doplňují
body 22 až 26, které znějí:

„22. korekční faktor regulační báze aktiv,

23. korekční faktor zisku,

24. korekční faktor za použití přenosové sítě,

25. korekční faktor za systémové služby,

26. korekční faktor související s podporou elek-
třiny z obnovitelných zdrojů, kombinované
výroby elektřiny a tepla a druhotných energe-
tických zdrojů,“.

12. V § 3 odst. 4 písm. b) se doplňují body 19
až 23, které znějí:

„19. korekční faktor regulační báze aktiv,

20. korekční faktor zisku,

21. korekční faktor za činnost distribuce elek-
třiny,

22. korekční faktor za podpůrné služby na úrovni
distribuční soustavy,

23. korekční faktor související s podporou elek-

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3778 Částka 97



třiny z obnovitelných zdrojů, kombinované
výroby elektřiny a tepla a druhotných energe-
tických zdrojů.“.

13. V § 3 odst. 5 se věty druhá a třetí nahrazují
větou „Rozhodne-li Úřad o odlišném stanovení povo-
lených výnosů a proměnných nákladů provozovatele
distribuční soustavy podle energetického zákona, po-
stupuje při úpravě cen distribuce elektřiny provozova-
tele lokální distribuční soustavy přiměřeně podle příloh
č. 3 a 4 k této vyhlášce.“.

Poznámka pod čarou č. 2 se zrušuje.

14. V § 4 odst. 1 písm. a) a odst. 3 se slova „10. zá-
ří“ nahrazují slovy „5. října“.

15. V § 4 odst. 1 písm. b), odst. 3 a 4 se slova
„10. října“ nahrazují slovy „25. října“.

16. V § 4 se odstavec 2 zrušuje.

Dosavadní odstavce 3 až 7 se označují jako odstavce 2
až 6.

17. V § 4 odst. 4 se slova „31. října“ nahrazují
slovy „5. listopadu“.

18. V § 7 odst. 4 se na konci písmene a) doplňují
body 20 až 24, které znějí:

„20. korekční faktor regulační báze aktiv,

21. korekční faktor zisku,

22. korekční faktor pro činnost přeprava plynu,

23. koeficient alokace skutečných výnosů za pře-
pravu plynu ve vstupních hraničních bodech,

24. hodnotu povolených tržeb pro činnost mezi-
národní přepravy plynu ve vstupních hranič-
ních bodech,“.

19. V § 7 odst. 4 se na konci písmene b) doplňují
body 12 až 14, které znějí:

„12. korekční faktor regulační báze aktiv,

13. korekční faktor zisku,

14. korekční faktor pro činnost distribuce
plynu,“.

20. V § 7 odst. 5 se věty druhá a třetí nahrazují
větou „Rozhodne-li Úřad o odlišném stanovení povo-
lených výnosů a proměnných nákladů provozovatele
distribuční soustavy podle energetického zákona, po-
stupuje při úpravě cen distribuce plynu provozovatele
lokální distribuční soustavy přiměřeně podle přílohy
č. 9 k této vyhlášce.“.

21. V § 8 se na konci textu odstavce 2 doplňují
slova „a ceny za distribuci plynu“.

22. Za § 9 se vkládá nový § 9a, který včetně nad-
pisu zní:

„§ 9a

Způsob regulace a postup tvorby cen
za vyhodnocování, zúčtování a vypořádání odchylek
operátorem trhu v elektroenergetice a v plynárenství

(1) Úřad reguluje cenu za činnosti operátora trhu
v elektroenergetice a v plynárenství způsobem uvede-
ným v příloze č. 5 k této vyhlášce.

(2) Postup tvorby cen za vyhodnocování, zúčto-
vání a vypořádání odchylek operátorem trhu v elektro-
energetice a v plynárenství je stanoven na regulační ob-
dobí prostřednictvím regulačního vzorce.

(3) Pro regulační období Úřad držiteli licence na
činnosti operátora trhu stanoví a oznámí parametry re-
gulačního vzorce zvlášť pro činnosti v elektroenergetice
a plynárenství, a to v následujícím rozsahu:

a) výchozí hodnotu povolených nákladů,

b) roční hodnotu faktoru efektivity,

c) koeficient indexu cen podnikatelských služeb,

d) koeficient indexu cen poskytovaných služeb v ob-
lasti programování a poradenství.

(4) Změny parametrů regulačního vzorce podle
odstavce 3 jsou v průběhu regulačního období možné
jen v případech

a) změn právní úpravy bezprostředně se vztahující
k licencované činnosti držitele licence, které mají
podstatný dopad na parametry regulačního vzorce,

b) mimořádných změn na trhu s elektřinou nebo
s plynem nebo jiných mimořádných změn v národ-
ním hospodářství hodných zvláštního zřetele,

c) stanovení parametrů na základě nesprávných, ne-
úplných či nepravdivých podkladů nebo údajů.

(5) Pro regulovaný rok Úřad držiteli licence na
činnosti operátora trhu stanoví a oznámí parametry re-
gulačního vzorce, a to v následujícím rozsahu:

a) hodnotu indexu spotřebitelských cen,

b) hodnotu indexu cen podnikatelských služeb,

c) hodnotu indexu cen poskytovaných služeb v ob-
lasti programování a poradenství,

d) hodnotu plánovaných odpisů dlouhodobého ma-
jetku pro činnosti v elektroenergetice a hodnotu

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3779



plánovaných odpisů dlouhodobého majetku pro
činnosti v plynárenství,

e) korekční faktor odpisů pro činnosti v elektroener-
getice a korekční faktor odpisů pro činnosti v ply-
nárenství,

f) korekční faktor za vyhodnocování, zúčtování a vy-
pořádání odchylek v elektroenergetice a korekční
faktor za vyhodnocování, zúčtování a vypořádání
odchylek v plynárenství,

g) předpokládané hodnoty odběru a spotřeby elek-
třiny pro výpočet cen regulovaného roku,

h) plánované množství plynu pro stanovení ceny na
regulovaný rok v plynárenství,

i) výnosy z ostatních činností v elektroenergetice
a výnosy z ostatních činností v plynárenství,

j) faktor trhu pro činnosti v elektroenergetice a faktor
trhu pro činnosti v plynárenství,

k) míru výnosnosti povolených nákladů pro činnosti
v elekroenergetice a míru výnosnosti povolených
nákladů pro činnosti v plynárenství.

(6) Úřad oznámí operátorovi trhu parametry re-
gulačního vzorce nejpozději 5 měsíců před začátkem
regulačního období, jde-li o parametry podle od-
stavce 3, a nejpozději 15. září před začátkem každého
regulovaného roku, jde-li o parametry podle od-
stavce 5.

(7) Úřad oznámí operátorovi trhu do 30. září ka-
lendářního roku předcházejícího regulovaný rok vy-
počtenou cenu za regulované činnosti operátora trhu.“.

23. V § 10 odst. 6 se slovo „konečných“ zrušuje.

24. V § 11 se odstavec 2 zrušuje a zároveň se zru-
šuje označení odstavce 1.

25. Přílohy č. 1 až 5 znějí:

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3780 Částka 97



„Příloha č. 1 k vyhlášce č. 140/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3781



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3782 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3783



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3784 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3785



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3786 Částka 97



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 140/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3787



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3788 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3789



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3790 Částka 97



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 140/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3791



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3792 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3793



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3794 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3795



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3796 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3797



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3798 Částka 97



Příloha č. 4 k vyhlášce č. 140/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3799



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3800 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3801



Příloha č. 5 k vyhlášce č. 140/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3802 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3803



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3804 Částka 97



26. Za přílohu č. 5 se vkládá nová příloha č. 5a,
která zní:

„Příloha č. 5a k vyhlášce č. 140/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3805



27. Přílohy č. 6 až 11 znějí:

„Příloha č. 6 k vyhlášce č. 140/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3806 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3807



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3808 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3809



Příloha č. 7 k vyhlášce č. 140/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3810 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3811



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3812 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3813



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3814 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3815



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3816 Částka 97



Příloha č. 8 k vyhlášce č. 140/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3817



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3818 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3819



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3820 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3821



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3822 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3823



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3824 Částka 97



Příloha č. 9 k vyhlášce č. 140/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3825



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3826 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3827



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3828 Částka 97



Příloha č. 10 k vyhlášce č. 140/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3829



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3830 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3831



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3832 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3833



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3834 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3835



Příloha č. 11 k vyhlášce č. 140/2009 Sb.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3836 Částka 97



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3837



Sbírka zákonů č. 264 / 2010Strana 3838 Částka 97



Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vy-
hlášení.

Předseda:

Ing. Fiřt v. r.

Sbírka zákonů č. 264 / 2010Částka 97 Strana 3839



Sbírka zákonů 2010

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 287, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, fax: 519 321 417,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12,
821 02 Bratislava, tel.: 00421 2 44 45 46 28, fax: 00421 2 44 45 46 27. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku
z předcházejícího roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání
kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2010 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce:
MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné – 516 205 176, 516 205 175, objednávky jednotlivých částek (dobírky) –
516 205 175, objednávky-knihkupci – 516 205 175, faxové objednávky – 519 321 417, e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314.
Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Benešov: Oldřich HAAGER, Masarykovo nám. 231; Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Kladno: eL VaN, Ke Stadionu 1953, tel.: 312 248 323;
Klatovy: Krameriovo knihkupectví, nám. Míru 169; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Litoměřice: Jaroslav Tvrdík, Štursova 10, tel.:
416 732 135, fax: 416 734 875; Most: Knihkupectví „U Knihomila“, Ing. Romana Kopková, Moskevská 1999; Olomouc: ANAG, spol. s r. o., Deniso-
va č. 2, Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14, Profesio, Hollarova 14, SEVT, a. s., Denisova 1;
Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165; Pardubice: LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Typos, tiskařské závody s. r. o., Úslavská 2,
EDICUM, Bačická 15, Technické normy, Na Roudné 5, Vydavatelství a naklad. Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 1: NEOLUXOR,
Na Poříčí 25, LINDE Praha, a. s., Opletalova 35, NEOLUXOR s. r. o., Václavské nám. 41; Praha 4: SEVT, a. s., Jihlavská 405; Praha 6: PPP –
Staňková Isabela, Puškinovo nám. 17, PERIODIKA, Komornická 6; Praha 8: Specializovaná prodejna Sbírky zákonů, Sokolovská 35, tel.: 224 813 548;
Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po – pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@abonent.cz, DOVOZ
TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605;
Přerov: Odborné knihkupectví, Bartošova 9, Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Sokolov: KAMA, Kalousek Milan, K. H. Borov-
ského 22, tel./fax: 352 605 959; Tábor: Milada Šimonová – EMU, Zavadilská 786; Teplice: Knihkupectví L& N, Kapelní 4; Ústí nad Labem: PNS Grosso
s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, Kartoon, s. r. o., Solvayova 1597/3, Vazby a doplňování Sbírek zákonů včetně dopravy
zdarma, tel.+fax: 475 501 773, www.kartoon.cz, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Simona Novotná,
Brázda-prodejna u pivovaru, Žižkovo nám. 76, Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky před-
platného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravi-
delné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování před-
platného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na
tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno
Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 3840 Částka 97

8591449 097017

10

ISSN 1211-1244


